
 

Ministério de Minas e Energia 
Consultoria Jurídica 

 

PORTARIA Nº 2.602/SNTEP/MME, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023 
 
 
 
 
 
 

O SECRETÁRIO NACIONAL DE TRANSIÇÃO ENERGÉTICA E PLANEJAMENTO DO MINISTÉRIO 
DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso I, da Portaria nº 
692/GM/MME, de 5 de outubro de 2022, tendo em vista o disposto nos arts. 5º e 6º do Decreto nº 6.144, 
de 3 de julho de 2007, na Portaria nº 318/GM/MME, de 1º de agosto de 2018, e o que consta do Processo 
nº 48500.002083/2023-61, resolve: 

Art. 1º Aprovar o enquadramento no Regime Especial de Incentivos para o Desenvolvimento 
da Infraestrutura - REIDI dos Projetos de Geração de Energia Elétrica detalhados nos Anexos 1 a 27 da 
presente Portaria. 

Parágrafo único. Os Projetos de que tratam o caput são alcançados pelo art. 1º, inciso II, da 
Portaria nº 318/GM/MME, de 1º de agosto de 2018. 

Art. 2º As estimativas dos investimentos têm por base as datas mencionadas nos Anexos e 
são de exclusiva responsabilidade das pessoas jurídicas titulares dos Projetos, cuja razoabilidade foi 
atestada pela Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL. 

Art. 3º As pessoas jurídicas titulares dos Projetos deverão informar à Secretaria da Receita 
Federal do Brasil a entrada em Operação Comercial dos Projetos aprovados nesta Portaria, mediante a 
entrega de cópia dos Despachos emitidos pela ANEEL, no prazo de até trinta dias de sua emissão. 

Parágrafo único. As datas de conclusões constantes nos Anexos à presente Portaria devem 
ser consideradas unicamente para fins do enquadramento do Projeto no REIDI não eximindo as 
empresas dos compromissos com os prazos de conclusões de suas obras estipulados em seus Atos 
Autorizativos emitidos pela ANEEL. 

Art. 4º Alterações técnicas ou de titularidade dos Projetos aprovados nesta Portaria, 
autorizadas pela ANEEL ou pelo Ministério de Minas e Energia, não ensejarão a publicação de nova 
Portaria de enquadramento no REIDI. 

Art. 5º A habilitação dos Projetos no REIDI e o cancelamento da habilitação deverão ser 
requeridos à Secretaria da Receita Federal do Brasil. 

Art. 6º As pessoas jurídicas titulares dos Projetos deverão observar as disposições constantes 
na Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, no Decreto nº 6.144, de 2007, na Portaria nº 318/GM/MME, 
de 2018, e na legislação e normas vigentes e supervenientes, sujeitando-se às penalidades legais, 
inclusive aquelas previstas nos artigos 9º e 14, do Decreto nº 6.144, de 2007, sujeitas à fiscalização da 
Secretaria da Receita Federal do Brasil. 

Art. 7º A revogação da outorga dos Projetos listados nos Anexos 1 a 27 da presente Portaria 
implicará na revogação do seu enquadramento no REIDI 

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA 
 

Este texto não substitui o publicado no DOU de 3.10.2023 e retificado no DOU de 16.2.2024 - Seção 1. 
 



Anexo à Portaria nº 2.602/SNTEP/MME, de 22 de setembro de 2023 - fl. 1 

 
 

ANEXO 1 
Processo nº: 48500.002083/2023-61 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Ventos de Santo Antônio Energias Renováveis S.A. 
CNPJ 15.328.709/0001-98. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto EOL Ventos de Santo Antônio 02. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.117, de 12/04/2023. 
Descrição do Projeto Central Geradora Eólica constituída por doze Unidades Geradoras de 4.200 kW, 

totalizando 50.400 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de Interesse 
Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 03/04/2027. 
Localidade do Projeto Município de Antônio Gonçalves, Estado da Bahia. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês base das estimativas de investimentos Março de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$168.134.400,00 R$152.615.594,87 
Serviços R$29.232.000,00 R$28.428.120,00 
Outros R$4.233.600,00 R$4.233.600,00 
Total R$201.600.000,00 R$185.277.314,87 

 
ANEXO 2 

Processo nº: 48500.002082/2023-17 
Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Ventos de Santo Antônio Energias Renováveis S.A. 
CNPJ 15.328.709/0001-98. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto EOL Ventos de Santo Antônio 03. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.118, de 12/04/2023. 
Descrição do Projeto Central Geradora Eólica constituída por doze Unidades Geradoras de 4.200 kW, 

totalizando 50.400 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de Interesse 
Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 03/04/2027. 
Localidade do Projeto Município de Antônio Gonçalves, Estado da Bahia. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês base das estimativas de investimentos Março de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$168.134.400,00 R$152.615.594,87 
Serviços R$29.232.000,00 R$28.428.120,00 
Outros R$4.233.600,00 R$4.233.600,00 
Total R$201.600.000,00 R$185.277.314,87 

 
ANEXO 3 

Processo nº: 48500.002078/2023-59 
Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Ventos de Santo Antônio Energias Renováveis S.A. 
CNPJ 15.328.709/0001-98. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto EOL Ventos de Santo Antônio 09. 



Anexo à Portaria nº 2.609/SNTEP/MME, de 26 de setembro de 2023 - fl. 2 
 

Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.119, de 12/04/2023 
Descrição do Projeto Central Geradora Eólica constituída por doze Unidades Geradoras de 4.200 kW, 

totalizando 50.400 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de Interesse 
Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 03/04/2027. 
Localidade do Projeto Município de Antônio Gonçalves, Estado da Bahia. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês base das estimativas de investimentos Março de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$168.134.400,00 R$152.615.594,87 
Serviços R$29.232.000,00 R$28.428.120,00 
Outros R$4.233.600,00 R$4.233.600,00 
Total R$201.600.000,00 R$185.277.314,87 

 
ANEXO 4 

Processo nº: 48500.001833/2023-88 
Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Ventos de São Rafael Energias Renováveis S.A. 
CNPJ 14.676.561/0001-10 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto EOL Ventos de São Rafael 12. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.014, de 28/03/2023. 
Descrição do Projeto Central Geradora Eólica constituída por quinze Unidades Geradoras de 4.200 kW, 

totalizando 63.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de Interesse 
Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 20/03/2027. 
Localidade do Projeto Município de São Tomé, Estado do Rio Grande do Norte. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês base das estimativas de investimentos Fevereiro de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$210.168.000,00 R$190.769.493,59 
Serviços R$36.540.000,00 R$35.535.150,01 
Outros R$5.292.000,00 R$5.292.000,00 
Total R$252.000.000,00 R$231.596.643,60 

 
ANEXO 5 

Processo nº: 48500.001834/2023-22 
Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Ventos de São Rafael Energias Renováveis S.A. 
CNPJ 14.676.561/0001-10. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto EOL Ventos de São Rafael 13. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.015, de 28/03/2023. 
Descrição do Projeto Central Geradora Eólica constituída por quinze Unidades Geradoras de 4.200 kW, 

totalizando 63.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de Interesse 
Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 20/03/2027. 
Localidade do Projeto Município de São Tomé, Estado do Rio Grande do Norte. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês base das estimativas de investimentos Fevereiro de 2023 



Anexo à Portaria nº 2.609/SNTEP/MME, de 26 de setembro de 2023 - fl. 3 
 

Categoria A B 
Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$210.168.000,00 R$190.769.493,59 
Serviços R$36.540.000,00 R$35.535.150,01 
Outros R$5.292.000,00 R$5.292.000,00 
Total R$252.000.000,00 R$231.596.643,60 

 
ANEXO 6 

Processo nº: 48500.001835/2023-77 
Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Ventos de São Rafael Energias Renováveis S.A. 
CNPJ 14.676.561/0001-10. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto EOL Ventos de São Rafael 14. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.016, de 28/03/2023. 
Descrição do Projeto Central Geradora Eólica constituída por quinze Unidades Geradoras de 4.200 kW, 

totalizando 63.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de Interesse 
Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 20/03/2027. 
Localidade do Projeto Município de São Tomé, Estado do Rio Grande do Norte. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês base das estimativas de investimentos Fevereiro de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$210.168.000,00 R$190.769.493,59 
Serviços R$36.540.000,00 R$35.535.150,01 
Outros R$5.292.000,00 R$5.292.000,00 
Total R$252.000.000,00 R$231.596.643,60 

 
ANEXO 7 

Processo nº: 48500.001836/2023-11 
Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Ventos de São Rafael Energias Renováveis S.A. 
CNPJ 14.676.561/0001-10. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto EOL Ventos de São Rafael 15. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.017, de 28/03/2023. 
Descrição do Projeto Central Geradora Eólica constituída por quinze Unidades Geradoras de 4.200 kW, 

totalizando 63.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de Interesse 
Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 20/03/2027. 
Localidade do Projeto Município de São Tomé, Estado do Rio Grande do Norte. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês base das estimativas de investimentos Fevereiro de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$210.168.000,00 R$190.769.493,59 
Serviços R$36.540.000,00 R$35.535.150,01 
Outros R$5.292.000,00 R$5.292.000,00 
Total R$252.000.000,00 R$231.596.643,60 

 



Anexo à Portaria nº 2.609/SNTEP/MME, de 26 de setembro de 2023 - fl. 4 
 

ANEXO 8 
Processo nº: 48500.001837/2023-66 

Pessoa Jurídica Titular do Projeto 
Nome Empresarial Ventos de São Rafael Energias Renováveis S.A. 
CNPJ 14.676.561/0001-10. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto EOL Ventos de São Rafael 16. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 14.018, de 28/03/2023. 
Descrição do Projeto Central Geradora Eólica constituída por quinze Unidades Geradoras de 4.200 kW, 

totalizando 63.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de Interesse 
Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 20/03/2027. 
Localidade do Projeto Município de São Tomé, Estado do Rio Grande do Norte. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês base das estimativas de investimentos Fevereiro de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$210.168.000,00 R$190.769.493,59 
Serviços R$36.540.000,00 R$35.535.150,01 
Outros R$5.292.000,00 R$5.292.000,00 
Total R$252.000.000,00 R$231.596.643,60 

 
ANEXO 9 

Processo nº: 48500.001838/2023-19 
Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Celeo Barreiras FV I S.A. 
CNPJ 47.048.836/0001-20. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Celeo Barreiras I. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 9.795, de 29/03/2021. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por vinte um Unidades Geradoras de 1.559 kW, 

totalizando 32.740 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de Interesse 
Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 29/03/2025. 
Localidade do Projeto Município de Barreiras, Estado da Bahia. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês base das estimativas de investimentos Junho de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$106.875.548,79 R$96.989.560,53 
Serviços R$45.801.023,75 R$41.564.429,05 
Outros R$9.938.702,64 R$9.019.372,65 
Total R$162.615.275,18 R$147.573.362,23 

 
ANEXO 10 

Processo nº: 48500.001839/2023-55 
Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Celeo Barreiras FV II S.A. 
CNPJ 46.943.530/0001-74. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Celeo Barreiras II. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 9.796, de 29/03/2021. 



Anexo à Portaria nº 2.609/SNTEP/MME, de 26 de setembro de 2023 - fl. 5 
 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por vinte um Unidades Geradoras de 1.559 kW, 
totalizando 32.740 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de Interesse 
Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 29/03/2025. 
Localidade do Projeto Município de Barreiras, Estado da Bahia. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês base das estimativas de investimentos Junho de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$106.875.548,79 R$96.989.560,53 
Serviços R$45.801.023,75 R$41.564.429,05 
Outros R$9.938.702,64 R$9.019.372,65 
Total R$162.615.275,18 R$147.573.362,23 

 
ANEXO 11 

Processo nº: 48500.001840/2023-80 
Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Celeo Barreiras FV III S.A. 
CNPJ 46.954.740/0001-68. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Celeo Barreiras III. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 9.797, de 29/03/2021. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por vinte um Unidades Geradoras de 1.559 kW, 

totalizando 32.740 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de Interesse 
Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 29/03/2025. 
Localidade do Projeto Município de Barreiras, Estado da Bahia. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês base das estimativas de investimentos Junho de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$106.875.548,79 R$96.989.560,53 
Serviços R$45.801.023,75 R$41.564.429,05 
Outros R$9.938.702,64 R$9.019.372,65 
Total R$162.615.275,18 R$147.573.362,23 

 
ANEXO 12 

Processo nº: 48500.001841/2023-24 
Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Celeo Barreiras FV IV S.A. 
CNPJ 47.205.526/0001-71. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Celeo Barreiras IV. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 9.798, de 29/03/2021. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por vinte um Unidades Geradoras de 1.559 kW, 

totalizando 32.740 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de Interesse 
Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 29/03/2025. 
Localidade do Projeto Município de Barreiras, Estado da Bahia. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês base das estimativas de investimentos Junho de 2023 
Categoria A B 



Anexo à Portaria nº 2.609/SNTEP/MME, de 26 de setembro de 2023 - fl. 6 
 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$106.875.548,79 R$96.989.560,53 
Serviços R$45.801.023,75 R$41.564.429,05 
Outros R$9.938.702,64 R$9.019.372,65 
Total R$162.615.275,18 R$147.573.362,23 

 
ANEXO 13 

Processo nº: 48500.001842/2023-79 
Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Celeo Barreiras FV V S.A. 
CNPJ 46.957.948/0001-23. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Celeo Barreiras V. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 9.799, de 29/03/2021. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por vinte um Unidades Geradoras de 1.559 kW, 

totalizando 32.740 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de Interesse 
Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 29/03/2025. 
Localidade do Projeto Município de Barreiras, Estado da Bahia. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês base das estimativas de investimentos Junho de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$106.875.548,79 R$96.989.560,53 
Serviços R$45.801.023,75 R$41.564.429,05 
Outros R$9.938.702,64 R$9.019.372,65 
Total R$162.615.275,18 R$147.573.362,23 

 
ANEXO 14 

Processo nº: 48500.001843/2023-13 
Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Celeo Barreiras FV VI S.A. 
CNPJ 46.955.396/0001-21. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Celeo Barreiras VI. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 9.800, de 29/03/2021. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por vinte um Unidades Geradoras de 1.559 kW, 

totalizando 32.740 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de Interesse 
Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 29/03/2025. 
Localidade do Projeto Município de Barreiras, Estado da Bahia. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês base das estimativas de investimentos Junho de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$106.875.548,79 R$96.989.560,53 
Serviços R$45.801.023,75 R$41.564.429,05 
Outros R$9.938.702,64 R$9.019.372,65 
Total R$162.615.275,18 R$147.573.362,23 

 
ANEXO 15 



Anexo à Portaria nº 2.609/SNTEP/MME, de 26 de setembro de 2023 - fl. 7 
 

Processo nº: 48500.001844/2023-68 
Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Celeo Barreiras FV VII S.A. 
CNPJ 47.046.190/0001-41. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Celeo Barreiras VII. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 9.801, de 29/03/2021. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por vinte um Unidades Geradoras de 1.559 

kW, totalizando 32.740 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 29/03/2025. 
Localidade do Projeto Município de Barreiras, Estado da Bahia. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês base das estimativas de investimentos Junho de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$106.875.548,79 R$96.989.560,53 
Serviços R$45.801.023,75 R$41.564.429,05 
Outros R$9.938.702,64 R$9.019.372,65 
Total R$162.615.275,18 R$147.573.362,23 

 
ANEXO 16 

Processo nº: 48500.001845/2023-11 
Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Celeo Barreiras FV VIII S.A. 
CNPJ 46.957.362/0001-76. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Celeo Barreiras VIII. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 9.802, de 29/03/2021. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por vinte um Unidades Geradoras de 1.559 kW, 

totalizando 32.740 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de Interesse 
Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 29/03/2025. 
Localidade do Projeto Município de Barreiras, Estado da Bahia. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês base das estimativas de investimentos Junho de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$106.875.548,79 R$96.989.560,53 
Serviços R$45.801.023,75 R$41.564.429,05 
Outros R$9.938.702,64 R$9.019.372,65 
Total R$162.615.275,18 R$147.573.362,23 

 
ANEXO 17 

Processo nº: 48500.001846/2023-57 
Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Celeo Barreiras FV IX S.A. 
CNPJ 46.944.265/0001-49. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Celeo Barreiras IX. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 9.803, de 29/03/2021. 



Anexo à Portaria nº 2.609/SNTEP/MME, de 26 de setembro de 2023 - fl. 8 
 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por vinte um Unidades Geradoras de 1.559 
kW, totalizando 32.740 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 29/03/2025. 
Localidade do Projeto Município de Barreiras, Estado da Bahia. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês base das estimativas de investimentos Junho de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$106.875.548,79 R$96.989.560,53 
Serviços R$45.801.023,75 R$41.564.429,05 
Outros R$9.938.702,64 R$9.019.372,65 
Total R$162.615.275,18 R$147.573.362,23 

 
ANEXO 18 

Processo nº: 48500.001847/2023-00 
Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Celeo Barreiras FV X S.A. 
CNPJ 46.954.824/0001-00. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Celeo Barreiras X. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 9.804, de 29/03/2021. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por vinte um Unidades Geradoras de 1.559 

kW, totalizando 32.740 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de 
Interesse Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 29/03/2025. 
Localidade do Projeto Município de Barreiras, Estado da Bahia. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês base das estimativas de investimentos Junho de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$106.875.548,79 R$96.989.560,53 
Serviços R$45.801.023,75 R$41.564.429,05 
Outros R$9.938.702,64 R$9.019.372,65 
Total R$162.615.275,18 R$147.573.362,23 

 
ANEXO 19 

Processo nº: 48500.002053/2023-55 
Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Raios de São Francisco Usina Geradora de Energia Elétrica SPE Ltda. 
CNPJ 39.401.496/0001-40. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Raios de São Francisco I. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.862, de 20/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por dez Unidades Geradoras de 3.000 kW, 

totalizando 30.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de Interesse 
Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/10/2026. 
Localidade do Projeto Município de Luís Correia, Estado do Piauí. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês base das estimativas de investimentos Março de 2023 
Categoria A B 



Anexo à Portaria nº 2.609/SNTEP/MME, de 26 de setembro de 2023 - fl. 9 
 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$72.454.010,00 R$65.752.010,00 
Serviços R$27.065.070,00 R$24.561.550,00 
Outros R$1.174.930,00 R$1.066.240,00 
Total R$100.694.010,00 R$91.379.800,00 

 
ANEXO 20 

Processo nº: 48500.002054/2023-08 
Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Raios de São Francisco Usina Geradora de Energia Elétrica SPE Ltda. 
CNPJ 39.401.496/0001-40. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Raios de São Francisco II. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.863, de 20/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por dez Unidades Geradoras de 3.000 kW, 

totalizando 30.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de Interesse 
Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 11/10/2026. 
Localidade do Projeto Município de Luís Correia, Estado do Piauí. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês base das estimativas de investimentos Março de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$72.454.010,00 R$65.752.010,00 
Serviços R$27.065.070,00 R$24.561.550,00 
Outros R$1.174.930,00 R$1.066.240,00 
Total R$100.694.010,00 R$91.379.800,00 

 
ANEXO 21 

Processo nº: 48500.002055/2023-44 
Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Raios de São Francisco Usina Geradora de Energia Elétrica SPE Ltda. 
CNPJ 39.401.496/0001-40. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Raios de São Francisco III 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.864, de 20/10/2022 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por dez Unidades Geradoras de 3.000 kW, 

totalizando 30.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de Interesse 
Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 11/10/2026 
Localidade do Projeto Município de Luís Correia, Estado do Piauí 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês base das estimativas de investimentos Março de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$72.454.010,00 R$65.752.010,00 
Serviços R$27.065.070,00 R$24.561.550,00 
Outros R$1.174.930,00 R$1.066.240,00 
Total R$100.694.010,00 R$91.379.800,00 

 
ANEXO 22 



Anexo à Portaria nº 2.609/SNTEP/MME, de 26 de setembro de 2023 - fl. 10 
 

Processo nº: 48500.002056/2023-99 
Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Raios de São Francisco Usina Geradora de Energia Elétrica SPE Ltda. 
CNPJ 39.401.496/0001-40. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Raios de São Francisco IV. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.865, de 20/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por dez Unidades Geradoras de 3.000 kW, 

totalizando 30.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de Interesse 
Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 11/10/2026. 
Localidade do Projeto Município de Luís Correia, Estado do Piauí. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês base das estimativas de investimentos Março de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$72.454.010,00 R$65.752.010,00 
Serviços R$27.065.070,00 R$24.561.550,00 
Outros R$1.174.930,00 R$1.066.240,00 
Total R$100.694.010,00 R$91.379.800,00 

 
ANEXO 23 

Processo nº: 48500.002059/2023-22 
Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Raios de São Francisco Usina Geradora de Energia Elétrica SPE Ltda. 
CNPJ 39.401.496/0001-40. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Raios de São Francisco VII. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.866, de 20/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por dez Unidades Geradoras de 3.000 kW, 

totalizando 30.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de Interesse 
Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 11/10/2026. 
Localidade do Projeto Município de Luís Correia, Estado do Piauí. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês base das estimativas de investimentos Março de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$72.454.010,00 R$65.752.010,00 
Serviços R$27.065.070,00 R$24.561.550,00 
Outros R$1.174.930,00 R$1.066.240,00 
Total R$100.694.010,00 R$91.379.800,00 

 
ANEXO 24 

Processo nº: 48500.002060/2023-57 
Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Raios de São Francisco Usina Geradora de Energia Elétrica SPE Ltda. 
CNPJ 39.401.496/0001-40. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Raios de São Francisco VIII. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.867, de 20/10/2022. 



Anexo à Portaria nº 2.609/SNTEP/MME, de 26 de setembro de 2023 - fl. 11 
 

Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por dez Unidades Geradoras de 3.000 kW, 
totalizando 30.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de Interesse 
Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 11/10/2026. 
Localidade do Projeto Município de Luís Correia, Estado do Piauí. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês base das estimativas de investimentos Março de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$72.454.010,00 R$65.752.010,00 
Serviços R$27.065.070,00 R$24.561.550,00 
Outros R$1.174.930,00 R$1.066.240,00 
Total R$100.694.010,00 R$91.379.800,00 

 
ANEXO 25 

Processo nº: 48500.002061/2023-00 
Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Raios de São Francisco Usina Geradora de Energia Elétrica SPE Ltda. 
CNPJ 39.401.496/0001-40. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Raios de São Francisco IX. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 12.868, de 20/10/2022. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por dez Unidades Geradoras de 3.000 kW, 

totalizando 30.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de Interesse 
Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 11/10/2026. 
Localidade do Projeto Município de Luís Correia, Estado do Piauí. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês base das estimativas de investimentos Março de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$72.454.010,00 R$65.752.010,00 
Serviços R$27.065.070,00 R$24.561.550,00 
Outros R$1.174.930,00 R$1.066.240,00 
Total R$100.694.010,00 R$91.379.800,00 

 
ANEXO 26 

Processo nº: 48500.001828/2023-75 
Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Solar Serrita Energia - SPE S.A. 
CNPJ 46.332.440/0001-47. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Serrita I. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 8.803, de 18/05/2020. 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por dez Unidades Geradoras de 3.000 kW, 

totalizando 30.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de Interesse 
Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/11/2024. 
Localidade do Projeto Município de Salgueiro, Estado de Pernambuco. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês base das estimativas de investimentos Junho de 2023 
Categoria A B 



Anexo à Portaria nº 2.609/SNTEP/MME, de 26 de setembro de 2023 - fl. 12 
 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$105.310.000,00 R$95.568.825,00 
Serviços R$50.190.000,00 R$45.547.425,00 
Outros R$3.000.000,00 R$3.000.000,00 
Total R$158.500.000,00 R$144.116.250,00 

 
ANEXO 27 

Processo nº: 48500.001829/2023-10 
Pessoa Jurídica Titular do Projeto 

Nome Empresarial Solar Serrita Energia - SPE S.A. 
CNPJ 46.332.440/0001-47. 

Dados do Projeto 
Nome do Projeto UFV Serrita II. 
Ato Autorizativo Resolução Autorizativa ANEEL nº 8.804, de 18/05/2020 
Descrição do Projeto Central Geradora Fotovoltaica constituída por dez Unidades Geradoras de 3.000 kW, 

totalizando 30.000 kW de Capacidade Instalada e Sistema de Transmissão de Interesse 
Restrito, conforme Ato Autorizativo. 

Data de Conclusão 01/11/2024. 
Localidade do Projeto Município de Salgueiro, Estado de Pernambuco. 
Estimativas dos Investimentos Com e Sem a Incidência de PIS/PASEP e de COFINS 
Mês base das estimativas de investimentos Junho de 2023 
Categoria A B 

Valores Com Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Valores Sem Incidência de 
PIS/PASEP e COFINS (R$) 

Bens R$105.310.000,00 R$95.568.825,00 
Serviços R$50.190.000,00 R$45.547.425,00 
Outros R$3.000.000,00 R$3.000.000,00 
Total R$158.500.000,00 R$144.116.250,00 

 


